“…Mấy đời trước mở đất viên
giao càng ngày càng rộng, gồm
cả nước Việt Thường và nước
Chân Lạp, đặt quốc hiệu là Nam
Việt, truyền nối hơn hai trăm
năm. Nay tôi lấy hết cõi Nam,
có toàn miền đất Việt, nên theo
hiệu cũ để chính quốc danh…”.

Cũng năm 1802, nhà Thanh
chuẩn danh xưng quốc hiệu
nước ta là Việt Nam. Nhưng đến
năm Gia Long thứ 3 (năm 1804),
sứ giả nhà Thanh là Tề Bố Sâm
mới mang cáo sắc, quốc ấn đến
Thăng Long để làm lễ phong
vương cho Nguyễn Ánh.

Chính thức trở thành
quốc hiệu từ cách đây hơn
hai thế kỷ, hai tiếng “Việt
Nam” ngày nay đã được
sử dụng phổ biến, trở nên
thiêng liêng và gần gũi.

Nó được xác lập bởi
một văn bản pháp lý quan trọng
(chiếu) của Nhà nước Tây Sơn,
niên hiệu Quang Trung thứ 5
và đã được thông báo cho nhà
Thanh (Trung Quốc). Trong Dụ
Am văn tập của Phan Huy Ích có
chép nguyên bản bài Tuyên cáo
về việc đặt quốc hiệu mới của vua
Quang Trung (Nguyễn Huệ) vào
mùa Xuân năm Nhâm Tý 1792,
nội dung như sau:

“Xuống chiếu cho thần dân
trong thiên hạ đều biết:

Trẫm nghĩ, xưa nay các bậc đế
vương dựng nước, ắt có đặt quốc
hiệu để tỏ sự đổi mới, hoặc nhân
tên đất lúc mới khởi lên, hoặc
dùng chữ nghĩa tốt đẹp, xét trong
sử sách chứng cớ đã rõ ràng.
Nước ta: sao chùa Dực, Chẩn,
cõi Việt hùng cường.